子思不无夸张地继续赞颂孔夫子^②，说他与天地相似，仿如天地那样能够延续和承载一切事物，指引和包容身边的一切事物，就像四季有序地交替运作、日月轮换照耀万物。因此，圣人能够无所不包，凭借自己虔诚而宽广的胸怀化育万物；凭借伟大的仁爱，用自己的双臂将百姓及外族人凝聚在一起；凭借自己的勇气和睿智去承载一切，继而以出色的智慧，无时无刻地关怀着所有的人和所有的事物。^③

[万物并育而不相害，道并行而不相悖。小德川流，大德敦化。此天地之所以为大也。]

§.3. Quae à caelo foventur ac teguntur, & à terra sustentantur universae res, unà omnes procreantur, & tamen non sibi mutuò nocent aut impedimento sunt: Successivi Astrorum motus, quibus constituuntur ac dividuntur anni tempestates, Sol inquam & Luna Principes Astrorum & Magistri temporum aequabiliter, ut videmus, in orbes suos successivè procedunt ac circumaguntur assiduè, & diei noctisque discrimen efficiunt, & tamen non sunt sibi mutuò contraria. Causa igitur, ob quam in tanta tot rerum vicissitudine ac varietate, nulla sit tamen perturbatio & pugna, haec est, quod in rem quamlibet à caelo veluti derivata sit tenuis quaedam ac limitata virtus pro sua cujusque rei exigentia; quae vis ac virtus, fluenti instar assiduè emanantis perenni alveo rigat universa. Quod autem in hoc universo res tam diversae simul procreantur, & tam uniformiter agant, nec sese mutuo impedian, hoc demùm tribui debet magnae & illimitatae cuidam virtuti, quae velut omnium fons & radix pro cuiusliber rei facultate & exigentia tam longè latèque omnibus se indesinenter communicat; & ita efficit ac corroborat rerum procreationes, ut nihil unquam desideretur. Patet igitur coelum & terram ideo esse tantae magnitudinis.

那些得到上天的培育和保护、获得大地承载的世间万物，它们同时被创造（procreare）出来，彼此间也不会相互妨害。星球的不断运转产生并区分出一年的各个季节，日月作为众星之首统一掌管着四季[的交替]，正如我们所见：它们不断造化世间万物并使之循环往复，产生昼夜之别，而且彼此并不相悖。基于这个缘故，尽管事物之间在不断更替变迁，彼此之间也存在差异，它们却不会相互侵害。而因应事物身上的需求，它会从上天那里分享到微小、有限的

^① 原文拼写有误，疑为 etenim。

^② 手稿正文此处原有殷氏译文“但请读者谅解[孔子的]学生及后人，确切地说是那些中国的阐释者，事实上我并不想否定这些对于儒家及其老师[的学说]看似极端的点评者，与其他的言说者相比，特别是他们在此处的点评，有很多地方是可以再次被谅解的。”（sed ignoscat lector et discipulo et nepoti, vel certè sinicis Interpretibus, quos equidem negare nolim quandoque immodicos aestimatorem videri cuius et magistri sui: quamquam comparativè loquentibus, ut hīc in primis loquuntur, multa rursùs condonari possunt.），出版前被删去。（第 215 页）

^③ 最后一句有关圣人德行及其伟大功业的译文，不见于《中庸》原文，应是参照张居正在《中庸直解》中所做的引申：“圣人之道德，直与天地参，而日月四时同如此”。（第 130 页）

德性，这种力量和美德，犹如川流一般在河道里流淌不息。世间的事物差异万千，却能一同运行且互不妨碍，这最终还是要归功于那伟大而卓越的美德，它犹如万物的源泉和根基，依据事物自身的能力及需求，长久广博、没有穷尽地与事物分享自身的美德，影响并促进事物的繁衍，永不消退。这就是天地之所以如此伟大的缘故。

*Interpres noster hic vim textus inferre videtur, dum visibili huic coelo [88] virtutem tribuit illimitatam. Attamen Interpres alius Cham Tùm çō dictus, hunc eumdem locum explanans, et nullam vim textui inferens sic ait: Illae caelum terramque inter, seu volatilia, seu natatilia, seu quadrupedia, seu germinantia, omnia magno numero procreantur; & ubi procreata jam fuerint, alia evadunt magna, alia evadunt parva, quaelibet juxta veram naturam suam, nec se mutuo impediunt. Sic quatuor anni tempestatum, Solis item ac Lunae periodi singulae stato gyro perpetuò circumaguntur; & frigus ac aestas, dies item ac nox tam ordinatè procedunt, ut abeunte uno alterum identidem succedat, nec sibi mutuo adversentur. Jam verò quandoquidem ita singula conservantur, ut se mutuo non destruant singula; ita operantur moventurque ut sibi invicem non adversentur; haec utique omnia inferioris *cujusdam* virtutis participata quaedam sunt ratio, et velut inferioris ac subordinati *cujusdam* dominii portio. Igitur omnes res perenni quodam fluxu et serie se manifestant: quatuor anni tempora perenni cursu incedunt non secus ac minora fluenta è majori alveo emanant et pluribus ceu brachiis derivata rivisque divisa perpetuo fluunt, & nunquam exhausta deficiunt. Sed utique inter haec sit alicujus Domini ac Gubernatoris maxima et suprema quaedam virtus necesse est; quae gubernet in illo priori, quo nulla dum res, nulla dum rerum ratio extitit; ut scilicet regat ordinetque rerum omnium origines, moderetur ac velut manu teneat motuum cursuumque omnium axem seu cardinem; componat item discordiarum in tanta rerum diversitate principia; et denique dissolvat seu resecet corruptionum quarumcunque enascentia germina. Atque ita consummata completaque hac conversionum origine in suprema illa virtute, seu causa prima, tum deinde minor illa seu subordinata causarum secundarum virtus nunquam exaurietur. Atque hoc scilicet est propter quod caelum ac terra adeo evadant magna, omnino inquam est, propter hanc quam suprema virtus exercet gubernationem ac imperium, &c. Ita Cham tum çō modò citatus, fol. 46. pag. 2. in primis suis editionibus.*